Capitulum Tercium

rum q̄ postea ei v̄i v̄l furto ſb
trahitur. Tūc videtur excusa
ri a faciēdo q̄s iurauit licet te
neatur facere qntū in ſe eſt ut
ſoluat et impleat q̄d promiſit
Item ſepiſſime i caute oꝝ pre
ceptū ſecūdū faciūt hñ q̄ eaſ
ſa lucri de facili iurant. vt oēs
vēdentes et ementes tales ſe
piſſime falſū iurat. et ſic p̄iuri
um incurrūt et mortale peccāt.
Quod maius erit ſi in dānum
p̄ximi ſic iurat. et quando q̄ p̄
parua re ſe non remiſſius da
re iurat Item ſepiſſime conē
hoc ſecundum preceptum in
caute iurat et peccāt q̄ abſorpti
p̄ti paſſione ire aut ex ebrieta
te. aut in ludis etiam prohibi
bitis vt taxillorum enormit.
aliquando falſa. aliquando in
honestā v̄l etiam iniusta et ſe
peccata in tali diſpoſitione
iurat. quia voluntas tunc v̄e
hemens eſt ad velle iurare et
paſſio rōem abſorbet vt non
poſſit p̄tūc deliberaſe de hñs
q̄iurat. iō oꝝ b̄ p̄ceptū ſepiſſi
me peccāt ex p̄uſa cōſuetudine
et falſū iurat et p̄iurat eciā ex
lubco ligue et ſi aliqui n̄ p̄ie
rat; iſſe iurat tñ ſp̄ peccāt qr̄ le
uit ſine cā et irreuerēt iurat Tē
cō i caute iuramētū fit rōe eius
q̄s iurat. nā ſ̄m t̄b̄. r̄icb̄. et cō
mūt oēs theologes et iuiftas
Sic i caute iurat q̄s q̄nūm̄q̄ b

Secundum preceptum

jurat aliquod quod derogat causis ac tui. Et propter fieri in quicunque casibus. Primo cum quis iurat facere vel obmittere quod alias est mortale peccatum ut quod aliquem propriam auctoritate gemit velit ledere vel inimiciciam ad eum gerere cum tacore. In quodcasu peccat perjurando et peccat iuramentum ipsiusmodi sic et in secundo casu quod sequitur. Exempli de David quod iurauit temerarie velle nabal occidere si retractauit benevit dicit amb. li. De officiis. Secundo quoniam quis iurat aliquod facere vel obmittere quod alias esset veniale solum ut quod velit metiri officiose iocose est simile Tercio cum iuraret aliquod idcirco quod ex circumspecta effici posset veniale vel mortale ut cum iuraret aliquod quod vigerit in dieriori exitu propter aliquod quod de novo emergit quod fuit impeditatum. sicut patet in iuramento herodis quod iurauit puerelle saltatione daturum quod petisset. In enim iuramentum poterat a principio esse licitum intellecta debita obiecta scilicet si pateret quod dare licet et deceret. si implecetur iuramentum fuit illicita ut dicit badius. li. i. De officiis. Quarto cum iuraret aliquod quod est filium euangelicum vel notabilem bonum ipeditum. sicut cum aliquis iurat se non intratur religionem. vel quod non fiat clericus. a cui non accipiet placi

Capitulum tercium

onem in casu quo expedite eum accipe. et in hoc casu peccat quod in iurando. dic. tho. qui peierat et est super pecuniam et non tenet seruare iuramentum. ponit ei obice spumam sanctam. sed si multo melius facit non in pleno huiusmodi iuramentum. similiter quod iuraret se non continentem pecuniam cum exerceat matrimonium est. vnde p. de. pa. supij. di. xxix. dic. quoniam aliquis promisit non mortale nec veniale nec aliquod bonum si pura pruacacionem melioris boni ut si aliquis iurauit se non intratur religionem. aut non seruatur virginitatem. vel non facturum bonum alicui non in quantum caritas vel perceptum cogit et talis peccat iuramentum enim debet cadere super materialia debitam et super bonum ex se et formaliter. et tunc licet pruet maius bonum. valet tamen ut iuraret aliquod se velle attrahere cum aliquo matrimonio quoniam aut nullum bonum iurat si solum malum cuiusmodi est pura pruacacionem melioris boni non vult. si peccat quod in iurando et obligat ad culpam. quanto quoniam quis iurat quod est maius bonum ipeditum est cum iurauit id facere quod melius est non facere quam facere. vel iurauit non facere id quod melius est facere quam non facere. Exempli quoniam iurat quod se non ieumatur. est non velle iustum in iudicio. vel non accommodare pecuniam vell non itare domum sortis vel non vendere rem suam.

Secundum Preceptum

pro minori p̄cio vel nō om̄ede
re sc̄ū v̄l nolle retinere famu
lū quē melius esset r̄tinere. v̄l
non loqui proximo. vel nō fa
cere ei ōsolatōnem que omnia
melius esset facere q̄; obmittē
et sic de similibz. Talis non est
obligatus ad seruandū qd̄ iu
ravit. Et p̄bantur oia q̄nq; p
yis. in s̄no iinis li. n̄. dicētē et
allegat magister. di. xxvij.
terē dī. In malis promissis r̄
scindē fidē. in turpi r̄to mu
ta decretū. Et tho. assiḡt r̄oez
Quia p̄ se mala et majoris bo
ni impeditia sub iuramēto ca
dere n̄ p̄nt. et sc̄d̄ Bern. Qd̄
pro caitate institutū ē contra
caitatē militare n̄ debz. et tū si
cut Rich. dic̄. et vill. p̄f re
uerēciā sacram̄ti diui nois iwo
cati et ad p̄scoz temeritatis
sic iurācū et ppter reuerēciā
eoz qui p̄slū et ad tute ambu
landū nō debz quis auctorit
ate p̄pria venire et qdlibet
iuramēto iacutū. sed p̄ aliquo
debet recurrere ad aliquē su
periorē sūū qui a tali iuramēto
debet absoluere ip̄m v̄l decla
rare eum nō fore obligatum
maxie qn̄ p̄t oriri dubiū. vt
obseruacō vergat i priorē ex
itum q̄; nō obseruacō. Tū et
tria prima qn̄ manifesta sunt
propria auctoritate contrave
nire p̄t. Cōt qdlibet vero iu

Capitulum Tercium

tamētū qd̄ respicit rei veritātē
et derogat caitati vel eius p
fectioni vel disponētibus ad
eā p̄t hō venire p̄pria auctori
tate i casu necessitatis. Ixc sentē
cialiter. Rich. dunand̄ dicit.
Si iuramētū esset iacutum ex
eo q̄ iurās n̄ sufficiēter s̄libe
ravit vel illud qd̄ p̄mittebat
erat res idifferēs seu p̄z va
lēs vel pl̄ nocēs v̄uēti q̄; ex
p̄diēs v̄l sicut possunt alie cir
cūstancie inueniri circa iuramē
tū que reddūt ip̄m iacutū. nō
est tutū. q̄ tale iuramētū iter
mittat sine auctoritate supe
rioris potētis in talibz dispen
sare. Quarto p̄ncipaliter iura
metū iacutū fit interdū a co
actis et p̄ metum vbi sūt plu
res casus. Prim̄ q̄ de eo qui
cōpulsus p̄ metū iuravit se ali
qd̄ fāiz vel datur R̄n. dutā
di. xxvij. et xxix. circa ter
cium iuramētū p̄missoriū aut
est coactū p̄ metū qui cadit i
cōstantē virū. aut p̄ metū qn̄
cadit i cōstantem viz. si p̄mo
sic non est obligatorium i fo
ro otencioso. quia cogēti non
competit actio etra coactum
vt obseruet iuramētū. Quātū
vero ad forū astēcie tale iu
ramētū est obligatorium. si illis
qd̄ promittitur est licitū et si
iurans ōsensit in p̄missum qn̄
tumcūq; fuit p̄ metum iustū

Secundum preceptum

coactus. vñ si q̄s non implet
qđ coactus iurauit iuramēto
pmissorio. peierat et peccat
mortaliter n̄ talis sit coactus
p metū cadētē i cōstātem vñ
fuerit p hñtē potestatē ab ob
ligacōe absolutus q̄i p nullo
tpali debz lō facere aliq̄s irre
uerēciam dei vel deo sed lō fie
ret nisi impleretur pmissum
nichilominus talis habet re
mediū et pot est repetere in iu
dicō q̄ coactus iurauit et sol
uit p̄t etiā petere ab ep̄ovt co
gat illum absoluere ipsum a
iuramēto. si non poterit ad hoc
induci soluat et repetat. quia
licet iurauerit soluere nō tamē
iuauit n̄ r̄petē q̄ si iurauit etiā
nō repetere tūc denūciat eccie
h̄m fōmameuangelicā. si pec
cauerit in te frater tuus vt ec
clesia illū opellat ad penitēciā
in qua veniet absoluō iuramē
ti vel restituō male acquisiti
vel accepti. Itē p̄t iudici denū
ciare et ille ex officō tenet ali
um opellē ad restituēdū. si ve
ro iurauit non denūciare iudi
ciate iuramētu ē illicitum nec
obligat. et ideo non obseruā
dū cū vergat i steriore exitū
vt pote exns cōf iusticiā et cōf
vilitatē publicā. et p̄stim lō
p̄t b̄niā dūmō lō faciat p̄n
cipalit intēcōe salutis eterne.
si vero iuramētu pmissoriū sit

Capitulum tercium

coactū p metū q̄ non cadit in
cōstātem vñ tūc iuramētu ē
obligatoriū in foro cōscie fō
cōrū tacōe q̄m sit iuramētu coa
ctū p metū cadētē in ostantē
vñ et iterz i foro cōfēcō. q̄i
h̄m iura talis metus nō iudica
tur sufficiēs ad aliquid cū iu
ramētu pmissēdū. Et sic appa
ret qđ sit dōm de coactiōe ad
pmissoriū iuramētu. aug. i b
mōe de piurio sic dicē. si q̄s coa
ctus p vita redimēda. vel q̄li
bet cā vñncitatem piurat. quia
pl̄cōp̄l̄ q̄; aīam dilexit tres
h̄dragesimas peiteat alī iudi
cāt tres ānos vnum in pā et
aq̄. Ex q̄ seq̄t q̄ ille q̄ n̄ itēde
ret soluē qđ coact̄ pmissēt cū
sciēter fīm iurat teneret ad
peitēciā illā de rigore. s̄ de as
sertorio seu p̄batorio iuramē
to est secūdus casus. vbi dō.
q̄ cūq̄ faceret iuramētu as
sertoriū iurādo fassū vel iau
te sic peccaret iurādo et piuri
um iūrāre et ad lō faciēdū
nullus cogi p̄t. si tñ q̄s opposi
tū faceret ex metu tūc coactō
excusaret atāto s̄ n̄ atoto q̄
ad peccādum nulla coactō fi
eri potest sufficiēs libero arbitrio
nā oīne malū pene sustinē
dū foret a quolibet aīqmī mī
mo p̄cco peccare deberet. Est
enī mīmū p̄cm maius oī malo
pene p̄scise. vñ q̄n seruus iurat

Secundum Preceptum

aliqd falsū vel illicitū dñō cogēte. abo sunt piuri. nolite ait xp̄us timere illos q̄ occidunt corpus. Nt̄z vero iste peccet q̄ inducit huiem ad iurandum quē probabilit̄ credit penitentia q̄ē tercius casus vel sicut cipit ab eo iuramentum. Rn. Sim tho. bonaē. et rich. Induces alii ad iurandum. aut h̄ facit sic persona publica et secundū ordinē iuris. aut h̄ facit n̄ tāqm persona publica. si priuata. Primo modo si q̄s inducit alium etiam p̄cipiendo ad iurandum q̄m uis c̄bat eum iuratur falsum non peccat q̄i facit ilud qd̄ ex officio tenetur face re vñ non tam dici debet illum ad iurandum cōpellere q̄m p̄s ad uersa q̄ hoc petit a iudice. si autē iste q̄ inducit ad iurandum sit p̄uata persona. aut publica nō tamē h̄ facies ut persona publica. puta otra ordinē iuris peccat mortalit̄. q̄i talis est scienter p̄ primo suo causa p̄cī mortalit̄ et sic spūalit̄ homicida p̄ priā aiam et alteriā necās cui gladiū peierādi tradit. Exem plū refert aug. i fīmōe quodā. Qd̄ qdā fidelis īnocēs rē ac comodauit cui dā q̄m ille red̄ re negavit Compulsus ergo p̄ accommodantem iurare perierauit et alter rem perdidit. Cui rapto ī nocte ipsa iudex

Capitulum Tercium

ait. Cur puocasti huiem iure quē sciebas falsū iurare. ille r̄ndit. q̄i rē mēa negavit. q̄i iudex Melius erat ut rē tuā p̄d̄ res q̄; vt aiam eius p̄iurio p̄meres prostratus igitur tam gravioriter celsus est ut ī dōso vigilatis plagarū vestigia appareret. Si modū ē ei postq̄ emēdatus est. Ideo idē aug. ī fīmone de decollacione ioh. baptiste. Ille q̄ huius p̄uocat ad iuracōem a scit eū falsū iuratū vicit homicidam quia homicida corp̄l̄ occisurus est. Ille aia; ymo duas aias. Itē talis qui aliū peierare p̄curat debet penitere. xl. dies ī pane et aqua ī vii. annos sequentes a nūq; deb̄ esse sine p̄itencia xiiij. q. v. Si q̄s se. Quīto p̄n capiliter iuramentum icautum fit a dolosī de quo dicit. tho. ī summa sic ar. vii. Et ī scripto. q̄i iurā simpliciter sine dolore ī foro cōsciencie non tene tur nisi fīm suam intēctionē. In foro autē contencioso obligatur sc̄b; q̄i verba ouiter solēt accipi. Si autē dolose iuratur seruari deb̄ sc̄dm sanū itellectum illius cui iuratur. Et licet tacōe iuramenti non obligetur. nisi sc̄dm suā intēctionē. Tamē tenetur ad hoc ut alius ex tali dolo non ledatur. Et hoc fit q̄n sc̄dm intēctionē recipientis

Secundum preceptum

F impletur. Dubitatur circa p̄dicta p̄mo ut & in iuramen-
tis possit dispensari & p̄ quē Rū
tho. 1.1. q. lxxxix In iuramētis
p̄missio ihs dispensari p̄t siē et
i uotis. q̄r in aliquo casu p̄t os
se illicitū vel nociuū iuramētu
siue id quod iuratur et p̄ oīs
nō est debita materia iuramēti
Et iō notādū q̄ illis qd cabit
sb iuramēto p̄missorio aliqñ
est manfeste repugnās iu-
sticie utputa q̄ est p̄cēm vel
maioris boni ip̄editiū ut ne i-
tret religionē et tale iuramētu
dispensacōne n̄ indiget. Qñq
aut aliqd iuamēto p̄mittitur
de quo dubiū est vtrū sit lici-
tū vel illicitū pficiū v̄l noxi-
ū aut simpliciter aīm aliq̄ ca-
su et i h̄ p̄t q̄libet ep̄us, dispē-
fare. Qñq vero p̄mittit ali-
qd sb iuramēto quod ē māife-
ste licitū et vtile. Et in tali iu-
ramēto nō videtur habere lo-
cum dispensacō vel om̄utacō
nisi aliqd melius occurrat fa-
ciēdū ad cōmunem vtilitatem
qd maxime videtur pertinere
ad potestate pape qui ha-
bet curā v̄lis eccie vel ecclā ab-
soluta relaxacō. nam ad vñ
quē p̄tinet irritare iuramen-
tu qd a sibi s̄bditis factū est
circa ea que subduntur ei p̄ po-
testati. sicut pater potest irri-
tare iuramentum spuelle. vel

Capitulum tēcium

virvporis numeri .xx. Durā-
dus dīc vt sup̄ Dubitat. n̄ g-
an iurans possit licite obtinere
dilacōem vel absoluōem ab
eo cui iurauit Rū. fm tho. vbi
prius et Ray. Si iuramētum
factū ē in fauorē dei et p̄ illis
homo intēndebat se obligare
deo vel cultui dei vel ad pietas
opus. tunc non p̄t absolui
ab hōmie nisi p̄ om̄utacōnē in
melius vt dicitur dīcto vt cy
velit intrare religionē cū socō
Tre ad sanctū iacobū cum so-
cio ire oīta infideles cū eo. et
sic de dīcto psalterium simul
tūc non potest absoluerre aliū
in q̄ntum concernit dei fauorē
vel pietatis op̄. sed bene in-
q̄ntū aliū tāgit vñ q̄si duo iu-
ramēta sunt ire ad sanctū ia-
cobū. et h̄ alter n̄ potest rela-
xare. Et cū socio ire qd socius
p̄t relaxāe. si vero fit in fauo-
rem hōis iuramētu alteri si ille
spōte absoluerit postea nō te-
netur. et idem de dilacōe. et e-
ciam si nō intēndebat se obli-
gare deo. si tm̄ hōi nichilomi-
nus n̄ p̄t absolui ab hōvie qñ iu-
tar; se aliqd fcūz i fauorē si.
sic si iurassem tibi q̄ darē ticio-
x. florenos, i fauorē ip̄il ticio
n̄ posses n̄ remittē huiōi iuta-
mentum. Thomas addit p̄fa-
tis. nisi forte sit interposita cō-
dicio sc̄licet si videbitur illi

Secundum preceptū

cui promittit vel aliquid tale
b Dubitatur. nī. qn̄ ille q̄ au-
dit aliquē aliū iuāre falso &
ip̄e scit & tac̄. an teneatur h̄
maif estare. h̄ec q̄stio mouet
ideo q̄ dicitur leuić. v. anima
q̄ audiuit vocē iuratis falso te-
stisq; fuit. q̄ aut ip̄e vidit a
oscil. e. n̄ idicauit p̄tabit in
iq̄tate suā. dic tñ tho. isūma. &
rap. q̄ exq̄ moyses i p̄dicta
aucto. n̄ exp̄ssit cui h̄ esset in
dicādū. sufficit isti vt se ab h̄
pc̄i viculo absoluat si idic̄ta
libo q̄ maḡ possent p̄delle qm̄
obesse piurio siue eū corrigēdo
siue sū p̄ eo placādo utputa
facēdotes v̄l honesti & discre-
ti pres. et ad hāc sūnūtiacon;
& talib⁹ psonis faciēdā tene-
tur q̄lib; quo cienscūq; viderit
aliquē vicinū p̄cipicō id ē pc̄o
omittēdo. Sic soluit q̄stionēz
istam aug⁹. li. questio. super.
leuić. pxij. q̄stii. v. hic videtur

Capitulū. Quartū.

Onta fm̄ p̄ceptū non
assumes eſ p̄ccāt ad
huc tria geneā pc̄oꝝ
Primiſūt blasphemī Secūdi
fūt adiurantes illicite. Tercij
fūt p̄ caturaſ illicite iurates.
de qbus est dicendū p̄ ordinē
a Circa p̄mū notād fm̄ tho. 2. 2.
q. xni. q̄ blasphemare ē boita

Capitulum. Quartum

ti & excellēcie p̄cipue dīme de-
rogare seu ouiciari Dicit̄ bo-
nitati q̄ deo oimode bon⁹ est
et excellēs. Dicit̄ p̄cipue diui-
ne q̄ blasphemia committi p̄t
iscōs et dīna. sicut enī deus in
scis suis laudat iq̄ntū laudā-
tur opa q̄ deo scis suis efficit
Ita ex blasphemia que fit in
sanctos ex sequēti in deo re-
būdat Dicit̄ derogare. vbi b
notādum q̄ sunt tres q̄dam=
mō sp̄es huiꝝ p̄ci blasphemie
et semp̄ deo derogatur. Una
est cū attribuitur deo q̄d ei n̄
duenit. vt cū aliqui dicunt. qn̄
ipsi puniūt in se vel i suis et
alii pc̄ores nō puniūt taliter.
Ecce deus est iniust⁹. similiter
maledicētes deo vt lūsores ei
imp̄cantes q̄ nō p̄nt deo iesse.
sicut qui vellent deū nō esse ju-
stum vt p̄cta eorum nō puni-
ret. sicut etiā isti i iferno faci-
unt. sic etiam peccant deo at-
buētes mēbra q̄ inq̄ntū deo n̄
habet. Et pxius qui deo attri-
buunt menbra que nomian de
probōviro essent verecūda. et
p̄ssime q̄ deo attribuūt que in
eo non sunt. exemplum primi
jurantes per caput dei et per
similia mēbra. Exemplum se-
cundi vt p̄ dei posteriora & p̄ a-
lia verecūda mēbra Itē simile
videt qn̄ quidam a deo puniū-
tur q̄ dicunt nunquid latrōes

Secundum preceptum

sumus quod fecimus ubi hoc me-
ruimus. Cum tamen alias deum sepe g-
uiter offenderunt Spes blasphemie. alia est cum a deo remoue-
tur quod ei conuenit ut dicentes deum
non esse iustum. deum non esse vero ho-
minem sed non esse in eucaristia. deum
non eternaliter punire peccatum
mortale post hanc vitam. Tercia
spes est. quoniam creatura attribuitur
quod deo appropriat ut quod yma-
go det gloriam. quod creatura aliquis
puta verbum vel factum pronunti-
et futura soli domino nota. sic circa
supstitiones iterum fit. Secundum
de notandum secundum theologia. ubi prius quod
blasphemia secundum genus suum. est
peccatum mortale. Ratione est quod peccatum
mortale est propter quod homo separatur
a primo principio spirituali vite quod
est caritas dei. vii. quoniam caitati
resistit ex suo genere sunt
peccata mortalia. Blasphemia
autem secundum genus suum resistit ex
caitati. quod derogat domino ho-
nitati quod est obiectum caritatis. et
iterum quod est contra secundum precep-
tum. Sunt autem secundum theologia. ubi prius
tres gradus blasphemie. in de-
rogatione enim domine boitati secundum
tres profatos modos. quidam de-
rogant secundum solam opinionem in-
tellectus. alii derogant deo secundum
opinionem intellectus. ceteri tamen quidam
affectione seu voluntatis de-
testacione. Et tertius modus dicitur
blasphemia cordis si non pro-

Capitulum quartum

dit ad extra. Alij autem primum
modum vel secundum vel ambos im-
pugna produnt et est blasphemia
omnis. prima mala. secunda proxima. ter-
tia pessima. Et sunt secundum ge-
nus suum omnes tres gradus
maxima peccata. Sed dices
ne semper peccatum mortale emit-
tere blasphemiam. cum quidam absque
deliberacione blasphemant. Rursum.
ibidem theologia. blasphemia potest
absque deliberacione ex surreptione
procedere dupliciter. uno
modo quod aliquis non aduertat hoc
quod dicit esse blasphemiam. quod
potest ostendere cum aliquis subi-
to ex aliquo passione in verba ymaginante
proferitur. quorum significacionem non considerat.
Et tunc est peccatum veniale et
ideo non habet propriacionem
blasphemie alio modo quam ad
ueritatem esse blasphemiam con-
siderans significata verborum et
tunc non excusat a peccato mortali.
Si nec ille qui ex subito mo-
tu ire aliquem occidit iuxta
se sedem. Tercio notandum est
quod per vitam huic peccato quoniam
mala blasphemie sunt consideran-
da prior ecclesia hoc peccatum multum
punit. qui xxij. quod v. talis qui ius-
rat per caput domini a per capillos ei-
us aut aliquod huic dicens quasi
deus secundum dignitatem talia habe-
at. Si clericus est debet depo-
ni. si vero est laycus anathema.

Secundum preceptum

tisari qd scdm bonauen. in ih-
di. xxix. intelligebū est de il-
lis qui turpiter et irreuerēter
nomiant mēbra xp̄i et quodā
exquisito mō iurādi diuidunt
eum membratim a potissime q̄
iurant per eius membra q̄ ecia
in nobis verecūdum esset no-
minare. Et essent pro illis a p̄
sidentibus religiosis et secula-
ribus grauissime puniēdi. Idē
videtur ecia itelligendum de
hijs q̄ de virgine bñdicta et
sanctis dei iurādo iloneste lo-
quuntur. Aut q̄ aias suas dmo-
nib⁹ duouēt v̄l alia dicūt hor-
rēda. Secundo detestabile est
hoc viciū q̄ peius ē piurio. vñ
glo. sup ill⁹ eph̄e. iiiij. blasph-
emia tollatur a vobis. dicit
peius est blasphemare q̄; peie-
rare. Qui enī peierat id ē fassū
iurat nō dicit aliqd. vel sentit
aliqd fassū de deo sicut blas-
phem⁹. Sed adhibet testē tā
qm̄ speras q̄ deus sup hoc n̄
testificetur p̄ aliquod euīdēs
signum. vnde pene periurio de-
bite etiā isti blasphemō debe-
rentur de iusticia. Tercio ē de-
testabile q̄ blasphemia p̄po-
derat homicidio vñ thw. ibidem
dic. Homicidiū et blasphemia
si cōsiderētur scdm obiecta in
que peccatur maximū est bla-
phemia q̄ est directe p̄cm i
deū homicidiū aut in p̄ximum

Capitulum Quartū

Siaut cōsiderētur scdm effe-
ctū nocēdi sic homicidiū p̄pon-
derat. plus enī nocet homicidiū
ū proxio qm̄ blasphemia deo
qui non moritur. Tn̄ q̄ blasphemus
intendit necumētum i
ferrī honorii diuino simpliciter
graui⁹ peccat q̄; homicida p̄-
mū tū locū tenet homicidium
int̄ peccata i proximū omissa
Quarto est detestabile q̄ hic
a deo et a seruis dei mōte sepe
punitū reperim⁹. vnde leuic.
xxiiij. Fili⁹ rixās cū alio quo-
dam a blasphemans dū capi-
tur incarcerat. Et de⁹ p̄ moy-
sen rñsum dedit q̄ lapidari d̄
beret et statim lex sanxita est
Qui blasphemauerit nom̄ dñi
mōte moiat̄ siue cuius siue pe-
gninus fueit. Itē refert vñce
cuis in speculo historia. Q̄
rex frācie philipp⁹ qñcumq;
p̄cepit i tabna v̄l alibi hoīem
etiā militē blasphemasse eum
s̄bmersit et de h̄ edictū firmū
postoris an̄ mortē suā reliquit
Quito hoc p̄cm est detestabi-
llissimū q̄ p̄prium est oīm dā-
hatoꝝ. vnde dic. glo. sup ill⁹
apoc. x vi. Est uauerūt hoīes
estu magno et blasphemauer-
ūt nom̄ dñi habētis ptātem
sup has plegas In inferno i
quit positi qmuis sciāt se pro-
meito p̄uiri dolēt tū q̄ de⁹ tā-
tā potēciā h̄eat q̄ plegas eis

Secundum Preceptum

infert. hoc autem dicit thomus blasphemia. Et credibile est quod post resurrectionem erit eis etiam voluntatis blasphemia. Circa secundum vicem adiuracionis notandum secundum thomus. q. lxxix. q. adiuare non est alium adiurandum inducere. sed est per quendam fiduciam iurantem a se inducti alii ad aliquid agendum provocare. Pro cuius operatione abutendum quod ille qui iurat iuramento promissorio per reverentiam domini nostri quod ad confirmationem sue promissionis inducit seipsum immobiliter ostendere ad aliquod agendum. sicut autem homo seipsum ordinare potest ad aliquod agendum. ita etiam et alios. superiores quod de peccando inferiores autem impando. Cum igitur utriusque ordinacione per aliquod dominum confirmata est adiuracione. Et fieri potest ad quicunque genere reum ad dominum. ad subditum sibi hominem seu ad se. ad proximum equale. vel superiori. ad demonem. et ad creaturam irrationalē. sed diuissimode. per enim cum homo sit dominus actuus seruorum non autem dominus eorum quod ab alio sunt aget. id est sibi ipsi potest necessitate imponere per dominum nostrum iocationem; non autem haec necessitate potest alius imponere nisi sibi subditis quos potest ex debito postulati iuramenti compellere si igitur aliquis per iocationem divinam nominis

Capitulum Quartum

vel cuiuscumque rei sacre alicui non sibi subdito adiurando necessitatem agendi aliquid imponere intendat sicut imponit sibi ipsi iurando. talis adiuracione illicita est. quia usurpat potestatem in alium quam non habet et enim nititur appellare quodammodo. Tam propter aliquam necessitatem quod sunt superiores. suos inferiores tali genere adiuracionis constringere potest. Et ideo principium sacerdotum. ut origine. dicunt super matrem. ihesum illicite adiurauit per deum viuum. quia subditus eius non fuit. si vero adiuratio iterabat solimodo per reverentiam domini nominis vel alicuius rei sacre aliquod ab alio obtinere absque necessitatibus impositioe. talis adiuracione licita est respectu quorundam. Et sic adiurandum deum dicendo per passionem et crucem tuam libera nos similiter hominem. demonem. et angelum. et sic patet secundum et tertium. Est enim modus adiurandi sic duplex unus per modum suppulsionis et est illicitus ad equalē et superiorē de quo ipso. Secundus est per modum distinctionis vel inductionis ob reverentiam aliquius sacri. Quod igitur demon fuit nobis adiutare licite vel non. quod non licet demones adiuare per modum benevolentie distinctionis seu inductionis. quod ille modus videtur ad quandam benevolenciam vel

Secundum preceptum

amiciciā p̄tinere q̄n licet; ad demones vti. et sic nigromātici vtūtur adiuracōibz et īmuoca cōnibus vel īcātacōibus demonū ad aliquid ab eis obtinēdū adipiscendū vel addiscēdū. Secūdo aut̄ adiuracionis modo vicz q̄ē p̄ opulsiōem. si et nobis ad aliquid vti et ad aliqd nō licet. possumus ei demones adiurādo p̄ virtutē diuini noīs tanqm̄ imimicos repellere ne nob̄ noceat corporali ter vel spūaliter. s̄mptātē datā a xp̄o scdm illud luc. ix. Ecce dedi vobis p̄tātem calcandi sup serpētes et scorpiones et sup oēm v̄tutē mīci et n̄l vob̄ nocebit. et mar. vi. In nomine meo demonia eiciet. Et rō isti us est quia demones ī cursu huius vite nobis adūsari cōstituūtūr. non aut̄ eoz actus nostre disposicōni subdūtūr sed disposicōi diuine et sancto rū angelorū. scdm aug. iij. li de trini. Nō tñ licitū ē dmoes adiutare ad aliqd ab eis addiscendū vel ecīā ad aliquid per eos obtinēdūm q̄ h̄ p̄tineret ad aliqm̄ societatē cū ipsi habēdam. vnde criso. sup illō ob mutescet. et exi ab eo dicit. salutifex h̄ nobis dogma dat ne credam? demonibz quātumcunq; denūciēt veritatem nisi fōte ex speciali instinctu.

Capitulū quartum

vel reuelacōne dina aliq; sanc ti ad aliquos effectus demo nū opacōe vtantur. Sicut de brato iacobo legitur. q̄ per d monē facit hermogenē ad se adduci et sic p̄. mi. Ex p̄di ḡtis seq̄t p̄. q̄ nulla alia potestas habet demonē cogere n̄ diuina. angelica. et humana non ex natura s̄ ex grā et virtute dina. Et racō est q̄i non ē potestas sup tertā que ei competit q̄ factus ē ut nullū timeret ut dicitur Job. xl. vñ glo. ibidem. Omnia humana suppetat q̄ si meitis sanctoꝝ s̄biaceat. Exemplū est de multis sanctis nec obstat illud thob. vii q̄ raphael thob. iuniori dixit q̄ fumꝝ p̄ticule cordis piscis positi sup carbones extermiaret om̄e genꝝ demonioꝝ p̄ fumꝝ enī lvc n̄ fecit ut dicit nico. de lira. q̄ res corporalis n̄ imp̄mit in rem pure spūale; sed p̄ fumū desigbatur virtus expulsiua meritoria thobie q̄ fuit virtus oracionis thobie. cuiꝝ merito raphael expulit demonē. satā liberando ppter qd dicitur ibi dcm. raphael apprehendit dmonem et ligauit eum in supiori bꝝ egypti. nec obstat illud. j. re. xvi. vbi ad citharisationē dauid spūis malꝝ in saul q̄euīt q̄i non fuit liberatus saltem ut demon non rediret sed melius

Secundum

preceptū

habebat virtute dina immedia-
te vel mediatis angelis sanctis ex meito dauid qui laudes
dinae in cithara canebat pro sa-
lute saulis sic et scilicet deuocib[us]
Melodia autem cooperabatur ad
deuocōnē. sicut et quarti regū
in. Meliseus fecit adduci psal-
ten ut mens eius in deum eleua-
retur. non tamē melodia in de-
monē agebat. Item naturalē
dispositōem melodia bonā po-
terat facere et malā immīnu-
eracōe quoꝝ demō mīl poterat
verare. de quā materia plenius
frateries lib[er]o. v. in dyalogo de
formicis. Secūdo patet ex p[ro]p[ter]e
fatis falsitas quoꝝ dā libro-
rum in scriptis nigromātico-
rū et exorcismoꝝ q[uod] per talia
characterisata demones se pu-
tāt cogere et verare seclusa
tute dina nō attēdōt illū xp̄i
Hoc gen[us] demonioꝝ nō eicit
nō in ieiunio et oracōe. p[er] enī iei-
niū secūdū bedā corpus. et per
oracōem spūs leuatur ad deū
ut calcet demonia. Tercō seq[ue]ntur
q[uod] exorcismi quidam debe-
rēt exaiari p[er] litatos an aliquod
supsticōlū stinerēt tūc ei nō es-
sent admittendi ne posteriora
peiora fierēt priorib[us]. sicut ex
ēplū ponit gregorii. dyalo-
goꝝ de quadā p[er] demōem ob-
sellā post coytū ecciam intrā-
te et cū sacerdotis cuiusdā iuuā-

Capitulum.

Quartum

men nichil iurat. ab incāta
tores eā dureb[us]t cognati et le-
gio in eā intravit. Quāto an h[ab]et
liceat adjurare irrōalē creatu-
ram. Rū. th. adjuracō q[uod] q[ui]s vti-
tur ad irrationalem caturā p[er] in-
telligi dupliciter. uno modo
ut ipsa adjuracio refertur ad
ipsam creaturā irrationalem sim-
ile. et sic vanū esset irrationale
creatūra adjurare cū non intel-
ligat locūcōem. Alio modo ut
referatur ad eū a q[uod] irrationale
caturā agitur et mouet. Et sic
dupliciter adjuratur irrationale
caturā. Vno quidē modo p[er] mo-
dū dēp[er]cācōis ad deū directe
quod pertinet ad eos q[uod] dina i-
uocacōe miracula faciūt. Alio
modo per modum expulsiōis
que refertur ad dyabolū qui
in noctūmētūm nostrū vtitur ir-
rōalib[us] caturis. Et talis ē mo-
dū adjurādi i ecclie exorcismis
p[er] quos demonū p[er]tās excludi-
tur ab irrationib[us] creatūris.
Circa. in. an liceat p[er] caturā iu-
tare Rū. sm. gor. sup. math. v.
Iutare p[er] caturā q[uod] druplū c[on]tin-
git. Prōp[ter] ipam tāqm[us] aliquod di-
uinū iplorādo. et sic stricte pu-
nit iurā cā. ex. i duob[us] locis
Et ecia sic q[uod] p[er] iuriū commit-
teret mendaciū p[er] creaturam
iurando ut ibidem dicitur. Se-
cūdo contingit iutare p[er] crea-
turā iuramētūm tanq[ue] p[er] rem

Secundum preceptum

vile stemmendo primū p̄tinet
ab infidelitate et sp̄ ē p̄cm sic
et s̄m q̄ p̄tinet ad dolositatez
Tercō deū q̄ i ipsa cātura p̄si-
det tāq̄z testē iuocādo q̄ sic io-
seph iuravit p̄ salutē pharao-
nis gen̄. xlī. Et eccīa iurat p̄
scā euāgelia. Quāto ḡtingit
iuare p̄ cātura tāqm̄ eā ad v̄lū
qm̄ iurās īde sperat deo ipig-
rādo. Et sic fit iuramētū execra-
toriū. vt testis ē ī deū i aiam
meā. Tercō et quāto licitu es-
se potest vt sup̄ata etū fuit.

Capitulum quīntum

a One fm̄ p̄ceptū. n̄ assū-
mes. et. peccant ecīā
vta frāgētes. Vñ
de voto p̄mo videndū ē qđ sit
Scđo q̄ntū p̄cm sit ifrigēw-
tum. Tercō de ei? dispēsacōne
Quātum ad p̄mū notādū. fm̄
mḡm̄ i. m̄. di. xx viii. et th.
et alios theologos. Qđ votū
est ḡcepcio sp̄otanea meliois.
ppositi aī deliberōe deo vel san-
ctis ei? firmata cū intēcōe se-
obligādi. p̄ cui? intellectu
notādū q̄ ad licitu et opletū
votū pluta exiguntur que tā-
gūtur. in descripcōe eius. Pri-
mo est concepto alicui? a sp̄u
sancto in intellectu fēa. Se-
cūdo exigitur q̄ nō sit de ma-
lo. s̄zā pp̄esūptum' votum nō

Capitulū. quīntum

potest esse d̄ malo ibi melioris
vbi p̄supponitur q̄ sit bonū.
malū ei. p̄ci? nos deordiat a
deo. votū enī nō est vinculum
iniqtatis. vnde p̄sis. In malis
promissis rescinde fidē. n̄ tur-
pivoto muta decretū. vñ iudī
plures q̄m q̄draginta q̄ voue-
rūt se neq̄ māducaturoſ neq̄
bibituōs donec occidrēt pau-
lū actu. xrii. Male voverūt
Tercō exigit q̄ n̄ sit de nēcō
a nob̄ alias fiēdo q̄ melioris
ad bonū enī necāriū puta qđ
alias ē p̄ceptū nob̄ obligam̄.
ex alteri? autoritate et h̄. p̄pe
non pertinet ad votum cuius
obligacōē ex mera voluntate
verum tamē vt dicit durand?
q̄ ad idem potest q̄s obligari
plurib⁹ obligacōib⁹. ideo ni-
chil p̄hibet quim ad illud ad
qđ obligam̄ p̄ p̄ceptum ex al-
terius autoritate obligemur
etīā p̄ votum ex pp̄ia volūta
te. vnde firmitē tenendū ē. q̄
vouēs ḡtinēciā et ḡmittēs ad
ulteriū v̄l̄ simplicē fōnicacōez
peccat duplicit. videlicet p̄co
adulteriū vel fōnicacōnis et
n̄lomim̄ frāctōe voti. q̄muis
illud votū sit large et ipso p̄
dictū. Quia votū pp̄ie d̄cīm
ē solū de h̄is q̄ sunt in h̄is lib-
tate. Quarto exigitur q̄ nō
sit bonū indifferens quia tale
vt sic nō ordinat in deum. Itē

Secundum preceptū

q̄ nō sit de minori bono. ibi melioris boni Racō est q̄ minus bonū resp̄cū maioris boni habet rōnē mali et ideo nō p̄t cādere sub voto inqntū est impe ditiū maioris boni. Q̄nto exigit q̄ sit c̄cep̄cō libera. ibi sp̄o tanea. ex q̄ patet q̄ possint vō uere q̄ q̄lib; potest vōuere ea q̄ sunt in sua libertate et ea i q̄b̄ est sui iuris. vnde impubēs serui religiosi clerici et v̄xoc̄s in q̄busdā non possunt vōuerē

b. Sexto exigitur deliberacō ibi aī deliberacōne et addit̄ ad drām vtoꝝ q̄ fiūt ex surr̄ p̄cione in q̄b̄ nō inueit̄ plena rō vōti. an autē deliberacio ad vōtū exigit̄. dic̄ rīch̄. Notū dī a vōlēdo vnde sicut in nob̄ est duplex velle sc̄; plenū q̄ ē s̄li batiuū et semiplenū q̄d ē velle ex surrepcōe. sic eciā ē duplex vōtū q̄dām habens plenam rōem vōti. et quoddam surre pticiam siue semiplenā et de ra cione primi est q̄ sit factū ex deliberacōe nō autē de rōe sc̄di. Tale enī potest fieri ex surre pcōe et quia nō habet plenā racōnem vōti. ideo nō obligat de necessario sed tñ de ḡruo ex̄ eodem veniētes et ex̄ de iūr̄ ad nostrām. Et ideo veire c̄tra tale vōtū etiam p̄pria au toritate nō est p̄cm mortale. Septio dicit̄ deo vel sanctis

Capitulum. Quīntum

eius. q̄ nō ē ad hōmiem p̄prie vnde rīch̄. dicit q̄ de fōmarō tī est vt fiat deo. ex̄. et tī. mō ne. c. i. Racō est q̄ hōmo in vōto obligat se ad faciēdum ali q̄d bonum. nulli aut̄ alī a deo potest hōmo de iure obligare se totū q̄ sibi soli cōuenit de iure potestas sup̄ hōvie; totum et nullus potest r̄cipere s̄ iure obligacōnē nisi cōueniat ei de iure potestas in illā rem et iso soli deo potest fieri votum p̄pē loquēdō de voto. q̄ tamē salī tocius homīnis multū p̄moue tur p̄ oracōes sanctoꝝ et illud aliquo modo possumus sed nō plene q̄ ipetrare valem̄. sc̄is aliquo modo cōuenit p̄tās sup̄ homīnē totū et iō p̄t fieri eiſ a liquo modo votū. nō tñ plene rōe; hōns voti. h̄ec rīch̄. Octa uo dī firmata aī sc̄; deliberatōne. Prio enī exigitur delibe racō. Secūdo p̄positū volūta tis q̄d exigit̄ deliberacōz. Ter cō ex p̄posito p̄cedit p̄missio in q̄ p̄ficit̄ rōvōti. q̄m p̄missio nē seu firmitatē tho. sic declāt votū quādā obligacōnē ip̄o tat ad aliquid faciēdū vel dimittēdū. obligat aut̄ hō se hō ad aliquid p̄ modū p̄missionis q̄ ē rōiſ actus ad quā pertinet or dīmare. sic enī hō iperādō vel de p̄cādo ordiat̄ q̄dāmo° q̄d sibi ab alīs fiat ita promittendo

Secundum preceptum

ordinat qd ipse p alio facere
debeat. Sed pmissio q hui fit
nō p fieri nisi p vba vel qun
q alia exteriora signa. deo au
tē p fieri pmissio p solā iteri
orē cogitacōem. quia vt dī. i.
re x vi. Hocies vident ea q pa
rēt. deus autē intuet̄. cor. huc
tho. Aliqui vt gora numeri.
xxx. addūt intēcone obligan
di se ad adiplēdū pmissum di
cetes ex nuda pmissione et ex
deliberacōe facta non obliga
ri promittētem. sola enī delibe
ratio non firmat pmissionē
quē addicōem. Rich. non im
probare videtur. Dubitat
an expedit vuere. Rich. vuens aut vuet bona quoru
obseruatō videtur probabili
ter pporonata ifirmitati sue
spēaliā iproporionata. Prio
modo expedit lvi vuere q p
hoc ampli pmissat volūtatem
suā in bono et excludit a se p
magna pte libertatē malefa
ciēdi et ficit actum virtutis la
trie et iō vuēdo meret apter
qd vuouet vñ p. vuete et red
dite domino deovrō. Secūdo
modo non expedit nec licet q
tale votū non haberet discre
cōem comitē. cū per hoc vuēs
magis se videat illaqare quā
augere securitatē de sua salu
te. simile dic. tho. r. i. vbi pri
us. Dubitatur an meli fit.

Capitulū. quīntum

aliquid facē ex voto q; sine vo
to hū. tho. ibidē q sic tripli
ciēde causa Primo q; vouere ē
actus latrie q est nobilissima
virtus illud aut qd imperatur
a nobiliōi virtute melius est
et magis meritorū. Secūdo
q; q; vouet. pl se deo sicut q;
qui non vouet. sicut qui daret
arborē cū fructu q; qui darē
tm fructū vt dicit ansel. vnd
et pmittētibus gracie augē
tur Tercō q; p votū volūtas
immobilis firmat ad bonum.
Facere aut aliqd ex volūtate
firmata ad bonū ptingit ad p
fectiōe; vtutis ut p3 p p̄m
n. ethico. Rich. rōem assigē
dices sic. Cū de accept3 op
pter operantem tātomagis
acceptat op qnto est ab ho
mine ad ei seruiciū spēalius
dadicato. Sed ceteris pibus
idem cū eq̄lisc; caritate et leti
cia spēalius dedicat hō ad si
seruiciū p votū q; sine voto.
nā votū ut dic. px. de palu. m
m. Nō est pculosū de sua na
tura s ex culpa n faciētis ideo
expediēs est vouere. Et licet
melius sit n vouere q; pmissa
nō reddere. tamē melius ē vo
uere q; nō vouere. Sic meli
est baptisari q; nō baptisari et
tamen meli est nō baptisari
q; postmodum retrosum con
uerti. Dubitatur an peites f

Secundum preceptū

de eo q̄ viuit liceat alias non
cōpletur votum. n̄ q̄ nō vult
frāgore votū nūqđ talis mere-
tur. R̄n. f̄m ansel. li. d̄ similitu-
dīmib⁹ q̄ plus talis merētur
q̄ simili faciēs nō ex voto. et
exemplificat d̄ vulnerato cau-
terisando qui timens abscisio-
nem malarum carnium ne vio-
lenter medicum ledat se spon-
taneo iub⁹ ligari quem cum v-
rere medicus incipit. incipit
turbari ligatus. et nolit velit
rescinditur putridum r̄cedēte
passione gracia tam ligato-
ribus quā medico r̄fert. dicit
etīa p̄. d̄ palatalis adhuc pl̄
meret ceteris parib⁹ q̄m si sine
voto simile faceret. Primo q̄-
dē q̄ bona volūtas sufficit ad
meritū f̄m berñ. vñ a p̄ncipio
q̄ vuit et n̄ soluit tñ meruit
q̄ntū q̄n sine voto soluit et hu-
ic merito supadditū ē meritū
iusticie q̄ vult facē qđ p̄misit.
Scđo q̄ licet sit tristitia in h̄
q̄ vuit et quedam voluntas
tamen in soluēdo quod vouit
et i vēnerando votum est volun-
tarium Tercio etiam videt q̄
non demeret in hoc q̄ vellet n̄
vouisse. quia sicut a principio
non tenebatur vouere sic vo-
to ex post facto tenebat sol-
uē vel dato q̄ penitere de bo-
no sit sibi peccatum tamen non
prop̄ hoc impedit qui volen-

Capitulum Quintum.

do bonum inereat maxie si sint
diūsi actus. Nū scđo vidē g-
dum est quomodo votū liget
vbi p̄mo notandū qđ votum
ligat ad faciēdum rem possi-
bilem. vnde deu⁹. xxij. Cū vo-
tū voueris dño deo tuo nō tar-
dabis reddere. quia requiret
illud dñs deu⁹ tuus. Racō est
f̄m thomā. quia omnis promi-
ssio licita facta cum intencō
ne obligādi se et cū deliberacō
ne. si accepteturab eo cui fit
obligat promittētem. nō tñ
ex precepto legis dñe sed eci-
am legis nature. sed votum li-
citū est huiusmodi promissio
et om̄em tamē promissionem
recipit deus ergo ef̄. Dicit
notā possibilem. q̄ f̄m th̄. in
nij. Quicqđ votū ipediret si p̄
sens esset dum vouetur etiam
aufert obligacōem uoto fac-
to. vñ si vouet possibile iā et fit
idē postea impossibile nō obli-
gat pro quāto ē impossibile ut
si diues vouer; obstruere ecclē-
siam qui depauperat postea
vt infia dicet. Secūdo notan-
dū f̄m th̄. vbi pri⁹ q̄ voti fra-
ctio ap̄ria autoritate est sem-
per peccatū mōtale nisi forte
subeſſet racōabil' causa et tūc
n̄ posset h̄ri r̄ cursus ad autoi-
tate p̄lati à dispēſatis à votū
cūicātis. p̄. d̄ palu. i. nij. d. s.
xxxvij. d̄ sic. p̄. ois volūtaia

voti fractio est mortalis. q̄ red
bre est necessitatis et tocies q̄
ties frāgit. dū tam alīt act?
exterior et interior. secus si ex
terior tñ. q̄ p̄m p̄ se ē i actu
interiori. Et hoc intellige i v
oto negatiuo. ut exēpli grā in
illo qui vuit n̄ bibē vīnū. se
cū affirmatio puta cū q̄s
vueret ieunare tūc enī nō q̄
ciens comedit tocens peccat
sed solum secunda vice. tercia
autē et deinceps n̄. maxime si
nō ex cōtemptu sed q̄si non re
putans sibi possibile plus illa
die ieunare paratus ieunare
si iā non fregisset et parat? ali
a die integrā ieunare pro illa
secus si in cōceptū. puta si om̄i
no frustra fregērit. à ad huc
fractur? si n̄ fregisset hec ille.
de hoc dubia sunt apud docto
res p̄sertim de affirmatio nō
b ex cōceptu. Tercō notādum
secūdum eūdē thw. i materia d
iuramēto. 1. r. ar. viii. Votum
ex sua rōe ē magis obligato
riū q̄s iuramētu. saltem p̄m
p̄stū vt sic q̄ obligacō voti
causat ex fidelitate quā deo g
bem? scz vt ei p̄missum soluā?
obligacō autē iuramēti causa
tur ex reuerēcia quā debemus
homī ex qua tenem̄ q̄ verifice
mus illud qđ p̄ nomē eius p̄o
mittimus. sed om̄is ifidelitas
irreuerēciā contīnet sed non c

uertitur illud. videtur enī infi
delitas subiecti ad dūm esse
maxima irreuerēcia et iōvotū
ex racōne sua magis ē obliga
toriū quā iuramentum. dī no
tāt p̄xio p̄stitū vt sic q̄ rich
distinguit de iuramēto. aut ei
fit homī. aut fit deo. Primo n̄
ita fortit obligat sicut votū
quia obligacō q̄ fit deo in vo
to ē forciō obligacōe q̄ fit hōi
Secūdo mo° magis obligat
iuramētum ceteris paribz. Vo
tum enī non importat nisi p̄o
missionem deo factā ex delibe
racōe cum intencōe se obligā
dir. hoc autē totū importat iuri
mentum et addit testimoniū
prime veritatis ad maiore cō
firmacōem p̄missiōis. Dubi
tat. j. an votū semp obliget
ad obseruāciā sive ipleconē
Rū. thw. in scripto quicqđ fiē
dum votum impediret si p̄as
esset etiā voto facto obliga
cōnē aufert. vñ si aliqd ē possi
bile cū fōuetur et postea fit i
possibile tollitur obligacō qn
tum ad hōc. vt si q̄s diues v
ueret edificare eccām qđ post
modū p̄ficere non posset pau
ptate supueniētē n̄ obligat
b tñ sic itelligēdo q̄ si fācū ē
om̄ino impotēs absolutus ē a
toto. si autē ex pte ita q̄ totū
p̄ficere n̄ potest tūc reman;
solum obligatus ad illud qđ

Secundum preceptū

k potest & non ad aliud. Dubitat. ij. vtr w̄ w̄nes wtū licitū teneat statim soluc ipm. Rū. h̄n rīcl̄. Obligacō wtū causa tur ex p̄pria wlūtate et inten cōe. vn̄ liui. xpiij. Quod semel egressum ē de lab̄is tuis ob̄ uabis et facies sic pmisiſti do mō deo tuo et p̄pria wlūtate locutus es ex ore tuo. et ideo si de wlūtate et itēcōe w̄ue tis sit obligare se ad statim sol uēdū. statim soluere tenet. si aut ad certū tēpus vel s̄b c̄ta d̄dicōe nō tenet statim solue re sed nec tardare debet vltra quā itendit obligare se so Di cit ei ibidē. si votū w̄ueris do mō deo tuo nō tardabis red d̄dere q̄ re q̄ret d̄ns deus tu ilud & si moratus fueris tibi re putabitur in peccatum vīl̄. rō. dicit. Cū aliquis aliquid w̄uit sine d̄dicōe vel tēporis prefixione tenetur illud ex eq̄ statī cū potest nisi in w̄uendo aliud in mente habuerit tamē datur ei tēpus ad arbitriū bo ni viri ad disponendū de rebus suis. Concordat t̄. addēs in scripto q̄ si is q̄ w̄uerat intra re religionē ex mora circa dis pensacōne rerū probabiliter timeret perpetuū ipedimentū tenetur v̄terius non differre. Dubitatur tertio an wtū s̄bitū mīm̄ sc̄; d̄liberatū obli

Capitulum Quintum

get. Rū. p̄de. pal. in. nīj. di. xxx viij. q̄ wtū subitū nō ob ligat ad pm̄issum. nec ad p̄c catum p̄fectū. nec ad bonū p̄fectum. vt puer qui irat p̄i vel magistro. w̄uet v̄l iurat intrare religionē v̄l b̄n potat. Talia enī q̄ calore iracūdie fiunt p̄ nō factō haberī debet. S̄ v̄x est q̄d sic subito fit q̄d non ad sentēciam rōis q̄ nō re q̄rit magnā morā tēporis pue nit. sed quādo sc̄ies est quid iurat vel w̄ouit tunc tenetur nisi cū eo disp̄setur ratione mīm̄ plene deliberacōis. sicut etiā q̄ calore c̄cupiscēcie inflāmat̄ aut b̄n potat nō tū perfecte ebrius iurat v̄xōrē ducē. v̄nd illa deliberacō t̄pis vel etatis q̄ sufficerz ad obligādū se dy abolo p̄ mortale p̄cm sufficit ad obligandū se deo p̄wtum et sicut ex ira occidēs q̄ ex ele ctōe seu habitū non p̄cessit s̄ ex passione iudiciū racōis tur bāte nō excusat̄ ex toto q̄n sit mortale sed i parte. sciuit ei in parte quid faceret sic devo to in p̄posito suo modo. Du m bitatur. nīj. an solū p̄positum aliquā aliquē obliget. Rū idē i bide q̄ sic i illo casu quādo q̄s intrat religionē cū p̄posito remanēdi & deo p̄ptuo famulā di q̄d eq̄pollet voto simplici s̄ non solē i extra de religione?